验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 1 -

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息
项目绩效评价报告

豫大昌专审字[2020]第 553 号

洛阳高新技术产业开发区财政局：

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《项目支出绩效

评价管理办法》（财预[2020]10 号）、《洛阳市高新区管委会关于推进我

区预算绩效管理的实施意见》（洛开[2017]79 号）、《洛阳高新技术产业

开发区扶贫资金管理办法》（洛开财[2017]30 号）、《高新区扶贫项目资

金绩效管理办法》（洛开财[2018]65 号）、《洛阳高新区预算项目支出绩

效目标管理办法》（洛开财[2019]56 号）、《洛阳高新区金融扶贫贷款贴

息办法》（洛开[2018]43 号）等文件精神，受贵局委托，我事务所成立绩

效评价工作小组，于 2020 年 10 月 30 日－11 月 30 日对洛阳高新技术产业

开发区金融扶贫贷款贴息项目 2019 年度的实施情况及效果进行绩效评价。我

们实施了包括听取汇报、了解项目概况、查阅相关文件资料、问卷调查等

必要的审计程序，现将绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目背景

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目由高新区金融监管与服

务局组织实施，为深入贯彻落实《中共洛阳市委、洛阳市人民政府关于打赢

脱贫攻坚战的实施意见》及《中共洛阳市委办公室、洛阳市人民政府办公室

印发<关于打赢脱贫攻坚战的推进方案>的通知》精神，助力脱贫攻坚，根据

《洛阳高新区金融扶贫贷款贴息办法》，对辖区内符合贴息政策的企业或个

人给予扶贫贷款贴息补助。

2、项目主要内容

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 2 -

由洛阳高新技术产业开发区与各金融机构签订小额贷款扶贫协议，由金

融机构对洛阳高新技术产业开发区辖区内符合条件的贫困户（建档立卡贫困

户）或能够带动贫困户脱贫增收的企业、农民专业合作社、家庭农场、互助

组织等（带贫经营主体）发放贷款，洛阳高新技术产业开发区按照《洛阳高

新区金融扶贫贷款贴息办法》的相关规定对贷款主体进行贴息补助。

3、项目实施情况

2019 年洛阳高新技术产业开发区共对 2 家企业（带贫经营主体）和 3 个

贫困户个人（建档立卡贫困户）实施了贷款贴息补助。2 家企业分别是洛阳

尚柳生态环境科技股份有限公司、河南传林实业有限公司；3 个贫困户个人

分别是牛晓芳、王落落、林小军。

4、资金投入和使用情况

2019 年洛阳高新区金融监管与服务局共计拨付扶贫贷款贴息资金

378,075.14 元，资金来源为财政资金，贴息资金已全部发放到位。

（二）项目绩效目标

开展洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目的总体目标是发挥

金融资金在帮助困难群众脱贫致富方面的重要支撑作用，为帮扶对象的创业、

增收减轻资金成本压力，助力洛阳高新区全区的脱贫工作；阶段性目标是按

照洛阳高新区管委会出台的《洛阳高新区金融扶贫贷款贴息办法》等文件的

要求，实施贴息资金的申请及发放。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

开展洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价的目的，

是通过洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目资金 2019 年的使用

情况和使用效果进行综合分析，把握金融扶贫在帮扶群众脱贫致富中发挥的

作用和实现效果，加强对财政扶贫投入资金的管理和监督，保证扶贫资金项

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 3 -

目的社会、环境和经济效益，更好带动辖区内贫困群众脱贫。评价范围为洛

阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目 2019 年的决策、实施过程、项

目管理及财政资金使用情况。

（二）绩效评价原则、评价指标体系和评价方法

本次评价遵循科学规范、公正公开的原则，根据财政部下发的《项目支

出绩效评价管理办法》、洛阳高新区下发的《洛阳高新技术产业开发区扶贫

资金管理办法》、《高新区扶贫项目资金绩效管理办法》、《洛阳高新区预

算项目支出绩效目标管理办法》等文件的要求，结合本项目的实际情况，制

定项目绩效评价指标体系。项目绩效指标的设定分解为项目决策、项目管理

和项目绩效 3 个一级指标，项目目标、决算过程、资金分配、资金到位、资

金管理、组织实施、项目产出、项目绩效等 8 个二级指标，目标内容、决策

依据、决策程序、分配方法、分配结果、资金到位率、资金到位时效、资金

使用、财务管理、组织机构、管理制度、产出数量、产出质量、产出时效、

产出成本、经济效益、社会效益、环境效益、可持续影响及服务对象满意度

等 20 个三级指标，指标设定贯穿本项目立项、实施全过程。指标考核 90 分

以上为“优”，80-89 分的为“良”，60-79 分的为“中”，59 分以下的为

“差”。

绩效评价小组通过听取汇报、查阅相关文件资料、问卷调查等形式开展

项目评价。

（二）绩效评价工作过程

1、前期准备

2020 年 10 月 31 日-11 月 2 日，由洛阳高新区财政局牵头，组织项目实

施单位相关人员及负责本次绩效评价小组成员召开绩效评价专项会议，听取

项目汇报，初步收集资料。绩效评价小组内部明确工作职责，了解相关政策

和要求，联系相关部门和单位，确定实施时间。

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 4 -

2、组织实施

2020 年 11 月 3 日至 2020 年 11 月 23 日，绩效评价小组对项目的开展情

况资料进行审阅，进一步了解项目实施和开展情况。

一是查阅资料、访谈沟通。评价小组成员通过查看洛阳高新区金融监管

与服务局的项目自评报告和其他相关资料，对项目开展情况进行了初步了解。

二是收集核查资料。对项目单位提供的基础数据及相关材料进行核查，

核实相关制度是否完善，审批程序是否规范，资金使用是否合规、手续是否

齐全，是否存在截留、挪用等情况。

三是制作发放调查问卷。评价小组成员根据项目情况，制定调查问卷，

并发给项目实施单位相关人员通过微信渠道进行问卷调查，以通过问卷上的

封闭式问题和开放式问题了解进一步项目情况，收集到 22份个人调查问卷及

13份企业调查问卷，并汇总数据。

3、分析评价

2020 年 11 月 24 日至 2020 年 11 月 28 日，绩效评价小组通过内部沟通

项目情况及开展中存在的问题，对相关资料的综合分析，按照确定的绩效评

价指标，对项目整体开展情况进行评价，得出评价结论，并提出相关改进建

议，撰写项目绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

经评价小组讨论，我们认为本项目的开展基本符合洛阳高新区政府关于

实施金融扶贫的相关规定，项目的开展在带动高新区辖区内贫困户及贫困人

员脱贫及就业增收方面发挥了一定作用，项目的决策、报批和组织实施基本

符合相关制度规定，资金的拨付和使用合理，但在项目开展中仍存在一些问

题，需要进一步提升和改进。

经评价小组综合评价和打分，确定洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷

款贴息项目项目综合得分 96分，评价等级为“优”。

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 5 -

（详见附件 1 洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价

指标体系）

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

中共十八大以来,以习近平同志为核心的中共中央把脱贫攻坚摆到治国

理政的突出位置，打响了一场脱贫攻坚战。洛阳高新区管委会 2017 年制定并

下发了《洛阳高新区金融扶贫贷款贴息办法（试行）》（洛开[2017]87 号），

作为开展辖区内金融扶贫工作的重要文件指引。2018 年，脱贫攻坚在力度、

广度、深度和精准度上都达到了新的水平，各项精准扶贫、精准脱贫举措扎

实落地，为响应国家关于打好精准脱贫攻坚战的号召，洛阳高新区管委会在

2017 年下发的《贴息办法（试行）》基础进行了修订并于 2018 年 4 月重新

下发《贴息办法》。

2019 年是新中国成立 70 周年，也是打赢脱贫攻坚战攻坚克难的关键一

年。洛阳高新区 2019 年金融扶贫贷款贴息项目的立项，符合国家有关精准扶

贫、金融扶贫的相关政策，为帮扶对象的创业增收、减轻资金成本压力，发

挥了金融资金在帮助困难群众脱贫致富方面的重要支撑作用。

（二）项目过程情况

1、项目实施单位

本项目由高新区金融监管与服务局主导并负责实施，合作金融机构、高

新区各乡镇与符合条件的贫困户、带贫经营主体共同参与，项目的组织实施

严格按照《贴息办法》规定进行。

2、项目实施模式

2018 年 4月 9日，洛阳高新技术产业开发区管委会（以下简称“高新区

管委会”）下发《洛阳高新区金融扶贫贷款贴息办法》（洛开[2018]43 号），

对辖区内在合作金融机构发生贷款、发展脱贫产业的建档立卡贫困户，以及

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 6 -

带贫企业、家庭农场、农民合作社（带动一定数量贫困户的农民合作社、贫

困户参与新组建的农民合作社）等新型农业经营主体（以下简称“带贫经营

主体”）给予贷款贴息。

3、合作金融机构

目前洛阳高新技术产业开发区管委会与洛阳银行高新支行和洛阳农村商

业银行两家金融机构签订了小额扶贫贷款合作协议；由高新区管委会会同乡

（镇）、村委两级组织筛选出符合条件的贫困户及带贫经营主体向合作金融

机构进行推荐，村委会、乡（镇）扶贫办应出具审核意见；合作金融机构根

据其有关管理规定和信贷审批程序独立决定是否为推荐对象发放贷款；贷款

期限一般为 1 年，但最长不得超过 3 年。

4、贴息标准和方式

（1）对符合条件的建档立卡贫困户 5 万元以内的扶贫小额信用贷款，贷

款利率参照贷款基准利率执行，由高新区管委会统筹扶贫资金给予全额贴息，

贴息方式为“先付后贴，按季贴息”；

（2）对符合条件的带贫经营主体贷款，贷款利率原则上按照基准利率上

浮不超过 10%，由高新区管委会统筹扶贫资金按照年利率 2%给予贴息，贴息

方式为“先付后贴，按季贴息”。

5、贴息程序

（1）贫困户小额贷款贴息：贷款农户付息后，由主办金融机构汇总签字

盖章后，报高新区金融监管与服务局、高新区扶贫办、高新区财政局审批备

案，审批通过后由各乡镇统一将贴息资金拨付到农户的一卡通账户；

（2）带贫经营主体贷款满一年后，向所在乡镇提出申请，以乡镇为单位

向高新区金融监管与服务局、高新区扶贫办、高新区财政局申报项目；贷款

到期还本付息并改造带贫协议后，经乡镇扶贫办验收合格，由高新区金融监

管与服务局、高新区扶贫办、高新区财政局审核备案并将贴息资金直接补贴

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 7 -

给带贫经营主体。

6、带贫要求

带贫经营主体每贷款 5 万元，带动 1个贫困户实现收增加 2500 元；带贫

方式可采取进场务工、合作经营、入股分红等多种形式，由项目所在地乡镇

政府负责，结合脱贫需要，会同项目单位和当地村确定带贫农户和带贫方式，

带贫户优先在项目单位所在村或乡镇内选择。

7、监督和管理要求

（1）贷款发放后，高新区管委会和合作金融机构均有义务对贷款进行后

期跟踪检查，如发现借款人违反贷款用途、挪用贷款或其他严重违约情况，

应尽快采取制止和挽救措施；

（2）高新区金融监管与服务局、高新区扶贫办、高新区财政局定期或不

定期到项目所在地检查督导，督促项目单位履行带贫协议；

（3）对落实带贫协议不好的项目单位通报批评并限期整改；弄虚作假套

取贴息资金的一经发现，立即全额收回贴息资金，并取消其今后享受贴息的

资格，列入黑名单，并追究相关当事人和单位领导的责任；情节严重，移交

司法机关；

（4）经考核证实金融扶贫项目实施好、项目单位发展状况好、带贫效果

好的项目继续扶持；对不履行带贫协议或带贫协议成效不明显的停止扶持，

并视情况追究其相应责任；

（5）建立金融扶贫项目实施情况与项目扶持对象信用评定联动机制，有

不诚信行为的，及时调整其信用等级或取消其信用评定资格。

（三）项目产出情况

本项目未设定 2019 年度的扶贫贷款贴息发放户数及额度，2019 年洛阳

高新区金融监管与服务局实际共为 2 家带贫经营主体和 3 个贫困户个人贷款

提供了贴息补助，其中：

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 8 -

1、洛阳尚柳生态环境科技股份有限公司在洛阳银行洛阳自贸区支行申请

了 500 万元的“富民宝”小额贷款，高新区金融监管与服务局按照《洛阳高

新区金融扶贫贷款贴息办法》规定的年利率 2%的贴息标准为其发放了贴息补

助，贴息时间 9 个月（2018 年 10 至 12 月份以及 2019 年 1 至 6 月份），贴

息金额 75,000.00 元；

2、河南传林实业有限公司在洛阳农村商业银行自贸区科技支行申请了

2000 万元的流动资金贷款，高新区金融监管与服务局按照《洛阳高新区金融

扶贫贷款贴息办法》规定的年利率 2%的贴息标准为其发放了贴息补助，贴息

时间 9 个月（2018 年 10 至 12 月份以及 2019 年 1 至 6 月份），贴息金额

300,000.00 元；

3、牛晓芳在洛阳农村商业银行自贸区科技支行申请了 5 万元的小额信用

贷款，贷款年利率 4.35%，高新区金融监管与服务局按照《洛阳高新区金融

扶贫贷款贴息办法》的规定对其进行了全额贴息补助，贴息金额 2,138.75 元；

4、王落落在洛阳农村商业银行自贸区科技支行申请了 2 万元的小额信用

贷款，贷款年利率 4.35%，高新区金融监管与服务局按照《洛阳高新区金融

扶贫贷款贴息办法》的规定对其进行了全额贴息补助，贴息金额 2,826.52 元；

5、林小军在洛阳农村商业银行自贸区科技支行申请了 3000 元的小额信

用贷款，贷款年利率 4.35%，高新区金融监管与服务局按照《洛阳高新区金

融扶贫贷款贴息办法》的规定对其进行了全额贴息补助，贴息金额 109.87 元。

6、上述贷款到期后均已全额收回，没有发生贷款逾期，贷款逾期率为

0%。

（四）项目资金使用情况

2019 年高新区金融监管、服务和金融扶贫专项工作经费预算安排小额扶

贫贷款贴息资金 378,075.14 元，2019 全年实际共使用资金 378,075.14 元，

资金到位率 100%，不存在截留、挤占、挪用项目资金情况，项目资金来源全

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 9 -

部为财政资金，贴息资金由高新区财政统一安排支付。

2019 年贴息资金的使用明细如下：

单位：元

享受贴息单位名称 贷款金额（元） 贴息期间 贴息金额（元） 资金支付时间

洛阳尚柳生态环境科技

股份有限公司
5,000,000.00 2018/10-2019/6 75,000.00 2019/8/20

河南传林实业有限公司 20,000,000.00 2018/10-2019/6 300,000.00 2019/8/20

牛晓芳 50,000.00 2019/1-2019/12 2,138.75 2019/12/25

王落落 20,000.00 2019/1-2019/12 826.52 2019/12/25

林小军 3,000.00 2019/1-2019/12 109.87 2019/12/25

2019 年扶贫贷款贴息金额合计 378,075.14

（五）项目效益情况

1、带贫情况

享受贷款贴息补助的 2 家带贫经营主体分别与洛阳高新区辛店镇、丰李

镇、孙旗屯乡的多个村签订了带贫协议，涉及贫困户 970 户，其中：

（1）洛阳尚柳生态环境科技股份有限公司与辛店镇老井村、昌沟村、史

家沟村、柳行村签订了带贫协议，涉及贫困户 42户，与丰李镇的东坡村、丰

李村、尹屯村等各村签订了带贫协议，涉及贫困户 109 户，与孙旗屯乡的引

驾沟村、马营村、燕家沟村、土桥沟村签订了带贫协议，涉及贫困户 43户；

以上贫困户合计 194 户。

（2）河南传林实业有限公司与丰李镇的东坡村、丰李村、尹屯村等各村

签订了带贫协议，涉及贫困户 776 户。

2、带贫收益及务工情况

带贫协议约定，带贫经营主体每年应向各村支付村级用工岗位金，各村

安排贫困户参加公益性岗位务工来获取相应报酬，带贫经营主体安排各乡镇

贫困户在其企业务工。

（1）带贫收益

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 10 -

根据绩效评价小组收集到的资料统计，洛阳尚柳生态环境科技股份有限

公司和河南传林实业有限公司共向丰李、孙旗屯各乡镇支付 2019 年下半年的

扶贫收益款 561,600.00 元。其中：

a.尚柳公司转给丰李镇三资代理服务中心 66,000.00 元，转给孙旗屯乡

引驾沟村 20,400.00 元，转给孙旗屯乡土桥沟社区 1,200.00 元，转给转给孙

旗屯乡马营村 3,000.00 元，转给孙旗屯乡燕家沟村 1,200.00 元，尚柳公司

共支付 2019 年下半年扶贫款 91,800.00 元，转账时间 2020 年 1 月 15 日；

b.传林公司转给丰李镇各村扶贫收益款共计 469,800.00 元，转账时间

2020 年 4 月 7日，各村收款明细如下：

单位：元

带贫经营主体 乡镇 村集体 2019 年下半年带贫收益款

河南传林实业有限公司 丰李镇

东坡村 84,600.00

东军屯 84,000.00

东鸣鹤村 40,800.00

丰李村 16,800.00

河口村 17,400.00

李王屯村 10,200.00

牛屯村 9,000.00

前窑村 71,400.00

西军屯村 23,400.00

西鸣鹤村 55,200.00

尹屯村 35,400.00

贠庄村 21,600.00

合计 469,800.00

c.评价小组未收集到有关辛店镇收到的 2019 年扶贫收益款相关资料。

（2）带贫务工情况

据评价小组收集到的资料统计，洛阳尚柳生态环境科技股份有限公司共

安排 60名贫困人员在其公司务工，其中安排辛店镇贫困务工人员 25 个、安

排孙旗屯乡贫困务工人员 35个；没有收集到关于河南传林实业有限公司安排

贫困人员务工的情况。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 11 -

（一）主要经验及做法

1、政策宣传基本到位

绩效评价小组制作调查问卷通过微信渠道发放高新区辖区内的企业及个

人，评价截止日共收到 35份回卷，其中个人问卷 22份，机构问卷 13份：

回卷的个人中，年龄在20-40岁14人占比63.6%，40-50岁6人占比27.3%；

文化程度在高中初中及以下的 5人占比 22.7%，高中、大专、本科 17人，占

比 77.3%；对有关金融扶贫小额贷款贴息方面的政策知晓 19 人占比 86.4%，

部分知晓 3 人占比 13.6%；通过政府、社区宣传知晓 20 人占比 90.9%，通过

公共媒体（报纸、电视、网络）知晓 12人占比 54.5%。

回卷的机构中，企业单位 4 个占比 30.8%，事业单位 2 个，行政机关 5

个，对国家有关金融扶贫贷款贴息方面的政策知晓的 10个占比 76.9%，部分

知晓的 2 个占比 15.4%，不太清楚的 1 个占比 7.7%，通过政府、社区宣传知

晓的 11个占比 84.6%，通过公共媒体（报纸、电视、网络）知晓的 8 个占比

61.5%。

2、项目实施程序规范、结果透明公开

项目的实施严格按照《洛阳高新区金融扶贫贷款贴息办法》的规定进行，

贴息资金由高新区财政统一安排支付，其中对贫困户个人的贷款贴息由高新

区财政直接支付到个人一卡通账户，对带贫经营主体的贷款贴息由高新区财

政直接支付到企业银行账户；对于 2 家带贫经营主体的贴息情况，洛阳高新

区金融监管与服务局在洛阳高新技术产业开发区的网站上进行了公示，公示

时间 2019 年 8月 13 日。

（二）存在问题

1、享受扶贫贷款贴息的企业和个人数量较少

2019 年实际享受到扶贫贷款贴息的企业和个人数量较少，项目发挥的社

会效益作用有限；根据收集到的调查问卷数据，受调查个人中，申请过小额

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 12 -

扶贫贷款并享受过贴息补助的仅 1 人，受调查机构中，申请过扶贫贷款并享

受过贴息补助的有 2 个，政策受益面较窄。

2、参与扶贫贷款的合作金融机构数量有限

目前只有洛阳银行和农商行 2 家金融机构与洛阳高新技术产业开发区管

委会签订了小额扶贫贷款合作协议，贷款企业可选择的金融机构数量较少。

3、缺少对贴息贷款发放后的监管和考核关注

对于贴息贷款发放后的监管和考核关注度不够。如：对各村集体实际安

排的村级公益岗位务工情况、带贫收益的发放情况缺少完整的数据统计，认

为贴息资金发放到位即完成项目指标等。

（三）原因分析

1、本项目采用的金融扶贫模式是以“单一的信贷配给+贴息贷款”，这

是一种短期奏效的方式，长远来看则是较为单一的一种扶贫手段，对于帮助

脱贫增收所发挥作用的持续性不高；

2、由于建档立卡贫困户和带贫经营主体的固有特点对金融机构提供抵押

担保形式有限，获得的贷款数量有限，同时由于财政贴息资金配给额度有限，

在实际工作中发挥的作用也有限。

六、有关建议

（一）建立金融扶贫基金，促进可持续发展

由各级财政拨付一定额度的资金成立金融扶贫基金，由单一的贴息模式

转变为“贴息+担保”模式，利用金融杠杆作用，放大政府及社会对金融扶贫

工作投人资金的效应规模，扩大金融扶贫工作的覆盖范围，形成金融扶贫工

作长效机制，从短期扶贫向长期扶贫转变，从以往“输血式”扶贫向“造血

式”扶贫转变，激发贫困人群自发脱贫的动力，为其自发脱贫工作提供持续

充足的资金支持。

（二）控制违约风险，降低补偿损失

验证码：o20k 9630 2k0g 0ag7

洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价报告 请登录 henicpa.org.cn 查询报告真伪

河南大昌会计师事务所（普通合伙） - 13 -

在落实金融扶贫贷款贴息政策的同时，要关注贷款主体的经营情况和信

用情况，控制信贷违约风险，降低因贴息对象违约造成的风险金补偿损失。

（三）强化对参与金融扶贫的金融机构的正向激励作用

对于金融扶贫工作开展较多、成效较好的金融机构，地方政府综合运用

财政扶持政策，如：财政补贴、税收优惠等措施，对其进一步正向激励，有

效解决金融机构参与金融扶贫的后顾之忧，鼓励更多的金融机构参与金融扶

贫贷款贴息项目。

附件 1：洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价指标

体系

附件 2：本所营业执照、执业证书等复印件

河南大昌会计师事务所（普通合伙) 中国注册会计师：

中国·郑州 中国注册会计师：

二〇二〇年十一月三十日

	（一）项目概况
	1、项目背景
	洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目由高新区金融监管与服务局组织实施，为深入贯彻落实《中共洛阳
	2、项目主要内容
	由洛阳高新技术产业开发区与各金融机构签订小额贷款扶贫协议，由金融机构对洛阳高新技术产业开发区辖区内符
	3、项目实施情况
	2019年洛阳高新技术产业开发区共对2家企业（带贫经营主体）和3个贫困户个人（建档立卡贫困户）实施了
	4、资金投入和使用情况
	2019年洛阳高新区金融监管与服务局共计拨付扶贫贷款贴息资金378,075.14元，资金来源为财政资
	（二）项目绩效目标
	开展洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目的总体目标是发挥金融资金在帮助困难群众脱贫致富方面的重
	二、绩效评价工作开展情况
	（一）绩效评价目的、对象和范围
	开展洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价的目的，是通过洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷
	（二）绩效评价原则、评价指标体系和评价方法
	    本次评价遵循科学规范、公正公开的原则，根据财政部下发的《项目支出绩效评价管理办法》、洛阳高新
	绩效评价小组通过听取汇报、查阅相关文件资料、问卷调查等形式开展项目评价。
	（二）绩效评价工作过程
	1、前期准备
	2020年10月31日-11月2日，由洛阳高新区财政局牵头，组织项目实施单位相关人员及负责本次绩效评
	2、组织实施
	2020年11月3日至2020年11月23日，绩效评价小组对项目的开展情况资料进行审阅，进一步了解项
	一是查阅资料、访谈沟通。评价小组成员通过查看洛阳高新区金融监管与服务局的项目自评报告和其他相关资料，
	二是收集核查资料。对项目单位提供的基础数据及相关材料进行核查，核实相关制度是否完善，审批程序是否规范
	三是制作发放调查问卷。评价小组成员根据项目情况，制定调查问卷，并发给项目实施单位相关人员通过微信渠道
	3、分析评价
	2020年11月24日至2020年11月28日，绩效评价小组通过内部沟通项目情况及开展中存在的问题，
	三、综合评价情况及评价结论
	经评价小组讨论，我们认为本项目的开展基本符合洛阳高新区政府关于实施金融扶贫的相关规定，项目的开展在带
	经评价小组综合评价和打分，确定洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目项目综合得分96分，评价等级
	（详见附件1洛阳高新技术产业开发区金融扶贫贷款贴息项目绩效评价指标体系）
	四、绩效评价指标分析
	2、项目实施模式
	2018年4月9日，洛阳高新技术产业开发区管委会（以下简称“高新区管委会”）下发《洛阳高新区金融扶贫
	3、合作金融机构
	目前洛阳高新技术产业开发区管委会与洛阳银行高新支行和洛阳农村商业银行两家金融机构签订了小额扶贫贷款合
	4、贴息标准和方式
	（1）对符合条件的建档立卡贫困户5万元以内的扶贫小额信用贷款，贷款利率参照贷款基准利率执行，由高新区
	（2）对符合条件的带贫经营主体贷款，贷款利率原则上按照基准利率上浮不超过10%，由高新区管委会统筹扶
	5、贴息程序
	（1）贫困户小额贷款贴息：贷款农户付息后，由主办金融机构汇总签字盖章后，报高新区金融监管与服务局、高
	    （2）带贫经营主体贷款满一年后，向所在乡镇提出申请，以乡镇为单位向高新区金融监管与服务局、高
	6、带贫要求
	    带贫经营主体每贷款5万元，带动1个贫困户实现收增加2500元；带贫方式可采取进场务工、合作经
	7、监督和管理要求
	（1）贷款发放后，高新区管委会和合作金融机构均有义务对贷款进行后期跟踪检查，如发现借款人违反贷款用途
	（2）高新区金融监管与服务局、高新区扶贫办、高新区财政局定期或不定期到项目所在地检查督导，督促项目单
	（3）对落实带贫协议不好的项目单位通报批评并限期整改；弄虚作假套取贴息资金的一经发现，立即全额收回贴
	（4）经考核证实金融扶贫项目实施好、项目单位发展状况好、带贫效果好的项目继续扶持；对不履行带贫协议或
	（5）建立金融扶贫项目实施情况与项目扶持对象信用评定联动机制，有不诚信行为的，及时调整其信用等级或取
	（三）项目产出情况
	本项目未设定2019年度的扶贫贷款贴息发放户数及额度，2019年洛阳高新区金融监管与服务局实际共为2
	1、洛阳尚柳生态环境科技股份有限公司在洛阳银行洛阳自贸区支行申请了500万元的“富民宝”小额贷款，高
	2、河南传林实业有限公司在洛阳农村商业银行自贸区科技支行申请了2000万元的流动资金贷款，高新区金融
	3、牛晓芳在洛阳农村商业银行自贸区科技支行申请了5万元的小额信用贷款，贷款年利率4.35%，高新区金
	4、王落落在洛阳农村商业银行自贸区科技支行申请了2万元的小额信用贷款，贷款年利率4.35%，高新区金
	5、林小军在洛阳农村商业银行自贸区科技支行申请了3000元的小额信用贷款，贷款年利率4.35%，高新
	6、上述贷款到期后均已全额收回，没有发生贷款逾期，贷款逾期率为0%。
	（四）项目资金使用情况
	2019年高新区金融监管、服务和金融扶贫专项工作经费预算安排小额扶贫贷款贴息资金378,075.14
	2019年贴息资金的使用明细如下：
	单位：元
	（五）项目效益情况
	1、带贫情况
	享受贷款贴息补助的2家带贫经营主体分别与洛阳高新区辛店镇、丰李镇、孙旗屯乡的多个村签订了带贫协议，涉
	（1）洛阳尚柳生态环境科技股份有限公司与辛店镇老井村、昌沟村、史家沟村、柳行村签订了带贫协议，涉及贫
	（2）河南传林实业有限公司与丰李镇的东坡村、丰李村、尹屯村等各村签订了带贫协议，涉及贫困户776户。
	2、带贫收益及务工情况
	带贫协议约定，带贫经营主体每年应向各村支付村级用工岗位金，各村安排贫困户参加公益性岗位务工来获取相应
	（1）带贫收益
	根据绩效评价小组收集到的资料统计，洛阳尚柳生态环境科技股份有限公司和河南传林实业有限公司共向丰李、孙
	a.尚柳公司转给丰李镇三资代理服务中心66,000.00元，转给孙旗屯乡引驾沟村20,400.00元
	b.传林公司转给丰李镇各村扶贫收益款共计469,800.00元，转账时间2020年4月7日，各村收款
	单位：元
	c.评价小组未收集到有关辛店镇收到的2019年扶贫收益款相关资料。
	（2）带贫务工情况
	据评价小组收集到的资料统计，洛阳尚柳生态环境科技股份有限公司共安排60名贫困人员在其公司务工，其中安
	（一）主要经验及做法
	1、政策宣传基本到位
	绩效评价小组制作调查问卷通过微信渠道发放高新区辖区内的企业及个人，评价截止日共收到35份回卷，其中个
	回卷的个人中，年龄在20-40岁14人占比63.6%，40-50岁6人占比27.3%；文化程度在高中
	回卷的机构中，企业单位4个占比30.8%，事业单位2个，行政机关5个，对国家有关金融扶贫贷款贴息方面
	2、项目实施程序规范、结果透明公开
	项目的实施严格按照《洛阳高新区金融扶贫贷款贴息办法》的规定进行，贴息资金由高新区财政统一安排支付，其
	（二）存在问题
	1、享受扶贫贷款贴息的企业和个人数量较少
	2019年实际享受到扶贫贷款贴息的企业和个人数量较少，项目发挥的社会效益作用有限；根据收集到的调查问
	2、参与扶贫贷款的合作金融机构数量有限
	    目前只有洛阳银行和农商行2家金融机构与洛阳高新技术产业开发区管委会签订了小额扶贫贷款合作协议
	3、缺少对贴息贷款发放后的监管和考核关注
	对于贴息贷款发放后的监管和考核关注度不够。如：对各村集体实际安排的村级公益岗位务工情况、带贫收益的发
	（三）原因分析
	1、本项目采用的金融扶贫模式是以“单一的信贷配给+贴息贷款”，这是一种短期奏效的方式，长远来看则是较
	2、由于建档立卡贫困户和带贫经营主体的固有特点对金融机构提供抵押担保形式有限，获得的贷款数量有限，同